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Szanowni Państwo! 

Przed nami Święta Bożego Narodzenia.
W ten wyjątkowy czas życzę Państwu 
zdrowia, szczęścia i ciepła rodzinnego. 

Niech nadchodzący rok 2024 przyniesie 
wiele satysfakcji i pomyślności 

w życiu osobistym i zawodowym. 
Życzę wszystkim pasji w działaniu, optymizmu 

i odwagi w realizacji zawodowych marzeń. 

Dziekan WPAE 
dr hab. Jacek Przygodzki, prof. UWr
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Spotkanie świąteczno-noworoczne  
oraz odsłonięcie tablicy im. prof. Zdzisława Kegla

Dnia 18 grudnia 2023 r. odbyło się spotkanie przedświąteczne pra-
cowników WPAE połączone z  odsłonięciem tablicy upamiętniającej 
prof. Zdzisława Kegla. W ceremonii udział wzięli pracownicy Wydziału 
a także zaproszeni goście, w tym najbliżsi współpracownicy prof. Kegla, 
m.in.: prof. Krystian Complak, prof. Włodzimierz Gromski, prof. Piotr 
Jurek, prof Wiesława Miemiec i mgr Lucyna Lehmann.
Uroczystego aktu dokonali Rektor UWr, prof. Robert Olkiewicz oraz 
Dziekan WPAE, prof. Jacek Przygodzki. Odsłonięcie tablicy poprzedzi-
ły wspomnienia Dziekana WPAE i prof. Piotra Jurka o prof. Zdzisławie 
Keglu. Jednymi z zasług Profesora dla WPAE były doprowadzenie do 
wybudowania i otwarcia dwóch nowych gmachów dydaktycznych (przy 
ul. Więziennej 12 i przy ul. Uniwersyteckiej 7–10) oraz połączenie trzech 
budynków Wydziału za pomocą tzw. łącznika. Budynek D (oddany do 
użytku w 2002 r.), który uzyskał pierwsze miejsce w konkursie Oddziału Wrocławskiego Polskiego 
Związku Inżynierów i Techników Budownictwa i został uznany za Dolnośląską Budowę Roku 2002, 
nosi imię profesora Zdzisława Kegla.

Następnie wszyscy uczestnicy uroczystości zostali zaproszeni na spotkanie wigilijne, na którym 
Rektor UWr oraz Dziekan WPAE wraz z ks. proboszczem Arkadiuszem Krziżokiem z Kościoła 
Uniwersyteckiego złożyli wszystkim życzenia świąteczne.

fot. Agata Mitek
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Święto Uniwersytetu Wrocławskiego i Nauki
Od wielu lat data 15 listopada jest uroczyście obchodzona na Uniwersytecie Wrocławskim oraz 
Politechnice Wrocławskiej; została ogłoszona Świętem Nauki we Wrocławiu. Dzień ten wiąże się 
z dwoma bardzo ważnymi wydarzeniami dla wrocławskiej oświaty. 

Po pierwsze ponad 300 lat temu 15 listopada 1702 r. rozpoczęła działalność Akademia Leopol-
dyńska – instytucja, która potem przekształciła się w nasz Uniwersytet. Fundatorem pierwszej 
uczelni we Wrocławiu był Leopold I Habsburg; od jego imienia pochodzi nazwa najbardziej re-
prezentatywnego pomieszczenia w Gmachu Głównym Uniwersytetu – Aula Leopoldyńska. Dru-
gie istotne wydarzenie miało miejsce po II wojnie światowej, gdy z Kresów Wschodnich przybyli 
do Wrocławia polscy naukowcy z Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie oraz z Politechniki 
Lwowskiej. Na odbudowanej we Wrocławiu uczelni (Politechnika i Uniwersytet były niegdyś przez 
krótki czas połączone administracyjnie) 15 listopada profesor Kazimierz Idaszewski wygłosił wy-
kład inauguracyjny rozpoczynający pierwszy rok akademicki w nowej powojennej rzeczywistości. 

Święto Uniwersytetu jest okazją do rozdania nagród pracownikom uczelni, podsumowania do-
robku naukowego i przypomnienia o sukcesach naszej Alma Mater. Rektor prof. Robert Olkiewicz 
podziękował wszystkim za zaangażowanie w działanie uczelni oraz za osiągnięcia naukowe, któ-
re sprawiają, że Uniwersytet Wrocławski jest jedną z najchętniej wybieranych uczelni w Polsce. 
W tym roku przyznano 1 Złoty, 2 Srebrne i 3 Brązowe Krzyże za zasługi na rzecz rozwoju nauki 
oraz 11 Medali za Długoletnią Służbę (6 Złotych, 4 Srebrne i 1 Brązowy) – za wzorowe, wyjątko-
wo sumienne wykonywanie obowiązków wynikających z pracy zawodowej.

Z Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii odznaczeni zostali:
• Brązowym Krzyżem Zasługi: Pan Karol Greinert, dr Sebastian Jakubowski, dr hab. Małgo-
rzata Niklewicz-Pijaczyńska, prof. Edyta Rutkowska-Tomaszewska, prof. Katarzyna Szalonka;
• Złotym Medalem za Długoletnią Służbę: mgr Bogusława Kuczborska, mgr Teresa Pomorska, 
mgr Wioletta Zięba;
• Srebrnym Medalem za Długoletnią Służbę: dr Magdalena Homa, mgr Krzysztof Mruszczak, 
mgr Dagmara Zielińska.

Nagrodę dla nauczycieli akademickich za osiągnięcia naukowe, dydaktyczne i organizacyjne uzy-
skane w roku 2022 otrzymał prof. Adam Sulikowski. 

Dnia 15 listopada zorganizowane zostało także uroczyste posiedzenie Kolegium Rektorów Uczelni 
Wrocławia i Opola (KRUWIO). Wręczono Nagrodę KRUWIO oraz stypendia doktoranckie prezy-
denta Wrocławia. Przedstawiciele Kolegium złożyli także wiązanki kwiatów w ważnych miejscach 
dla uczelni wrocławskich – pod pomnikiem Martyrologii Profesorów Lwowskich (skwer im. Kazi-
mierza Idaszewskiego), pod tablicą upamiętniającą Profesorów Krakowskich więzionych we Wro-
cławiu w 1939 r. (ul. Sądowa 1 oraz ul. Kleczkowska/Reymonta). Dzień wcześniej w Narodowym 
Forum Muzyki odbył się koncert dla uczczenia obchodów Święta Nauki we Wrocławiu. 

Karina Skowroń
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XIV Krakowsko-Wrocławskie Spotkanie Naukowe 
Administratywistów – Administracja publiczna wobec nowych 

technologii. W kierunku neutralności klimatycznej 
Instytut Nauk Administracyjnych WPAE UWr był organizatorem odbywającego się w  dniach 23-24 
września 2023 r. XIV Krakowsko-Wrocławskiego Spotkania Naukowego Administratywistów. W trakcie 
obrad uczestnicy debatowali nad niezwykle ważnym i przede wszystkim aktualnym tematem, mianowicie 
neutralnością klimatyczną. W ciągu dwóch dni wygłoszonych zostało łącznie dziesięć referatów, podzie-
lonych tematycznie na cztery moderowane panele. Prelegentami byli pracownicy oraz doktoranci z Ka-
tedry Prawa Administracyjnego Wydziału Prawa i Administracji UJ oraz Instytutu Nauk Administra-
cyjnych WPAE UWr. Rozważania dotyczyły przede wszystkim wyzwań, przed którymi stoi administracja 
publiczna w kontekście konieczności ograniczenia negatywnego wpływu wytwarzania energii na klimat.
Pierwszy dzień konferencji rozpoczął się od spotkania z Burmistrzem Oławy Tomaszem Frischmannem, 
który powitał gości na rynku. Uczestnicy spotkania mieli okazję zwiedzenia Ratusza, a także wejścia na jego 
wieżę, gdzie znajduje się unikatowy zegar figuralny z XVIII wieku. 

Po zwiedzeniu oławskiego rynku odbyła się wizyta studyjna w siedzibie firmy PROMET-PLAST s.c. w Gaju 
Oławskim. Niespodzianką dla wszystkich była możliwość wejścia do wnętrza elektrowni wiatrowej. Prezen-
tacji dotyczącej nowoczesnych instalacji oraz projektów inwestycyjnych w zieloną energię dokonał Dyrek-
tor Finansowy Adam Wąsiewicz.

Uroczyste otwarcie obrad przeprowadzili: Prezes Polskiego Stowarzyszenia Magazynów Energii Barbara 
Adamska, dr hab. Jerzy Korczak, prof. UWr, oraz prof. dr hab. Iwona Niżnik-Dobosz.
W pierwszym dniu obrady odbyły się w siedzibie firmy PROMET-PLAST s.c. Miały w nim miejsce dwa 
odrębne panele. Moderatorem panelu inaugurującego konferencję był prof. dr hab. Wojciech Jakimowicz. 
Referaty w tej części spotkania wygłosiły kolejno dr hab. Renata Kusiak-Winter (UWr) oraz prof. dr hab. 
Iwona Niżnik-Dobosz (UJ). Pierwszy z nich zatytułowany został „System change not climate change! No-
woczesne technologie a zmiany systemu administracji publicznej”, drugi natomiast „Metoda działania pra-
wa w przypadku neutralności klimatycznej”. Kolejny panel moderowany był przez dr. hab. Jerzego Korcza-
ka, prof. UWr. Wygłoszono w nim łącznie trzy referaty. Dr hab. Jan Gola (UWr) przedstawił zagadnienie 
„Neutralność klimatyczna a rozwój energetyki jądrowej”, dr Aleksandra Puczko (UJ) – „Zagospodaro-
wanie i pozyskiwanie energii z biomasy – problemy administracyjnoprawne”, natomiast mgr Aleksandra 
Pinkas (UWr) – „Administracja publiczna w ekosystemie innowacji dolin wodorowych”. Wszystkie referaty 
wygłoszone w pierwszym dniu spotkały się z dużym uznaniem ze strony odbiorców. Szereg poruszonych 
kwestii wzbudził głębokie zainteresowanie, stanowiące przyczynek do dalszej dyskusji.
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W drugim dniu konferencja odbywała się w sali Rady Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwer-
sytetu Wrocławskiego. Podobnie jak w dniu poprzednim wygłoszono pięć referatów, podzielonych na dwa 
panele. Moderatorem pierwszego z nich, obejmującego trzy wystąpienia, był prof. dr hab. Piotr Dobosz 
(UJ). Dr hab. Ewa Skorczyńska (UJ) wygłosiła referat zatytułowany „O sumieniu ekologicznym”, dr hab. 
Agnieszka Chrisidu-Budnik (UWr) – „Administracyjne uczenie się w procesach transformacji klimatycz-
no-energetycznej”, natomiast mgr Aleksander Pyrzyk (UJ) – „Neutralność klimatyczna w służbie ochrony 
zabytków”. Drugi panel moderowany był przez dr. hab. Macieja Błażewskiego. Dr Joanna Człowiekowska 
(UJ) przedstawiła referat „W kierunku neutralności klimatycznej? – dylematy planowania i zagospoda-
rowania przestrzennego”, natomiast dr Mariusz Kotulski (UJ) opowiedział o „Pojęciu neutralności klima-
tycznej w orzecznictwie sądów administracyjnych”. Zwieńczeniem drugiego dnia konferencji była dyskusja 
nad poruszonymi przez prelegentów zagadnieniami. 

Uroczystego zamknięcia obrad dokonali dr hab. Jerzy Korczak, prof. UWr, oraz prof. dr hab. Iwona 
Niżnik Dobosz. 

dr Karina Pilarz
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 V Ogólnopolska Konferencja Naukowa  
Zrównoważony system energetyczny na rzecz powstrzymania 

kryzysu klimatycznego

Dnia 23 listopada 2023 r. odbyła się V Ogólnopolska Konferencja Naukowa Zakładu Ustroju Administra-
cji Publicznej Instytutu Nauk Administracyjnych WPAE UWr „Zrównoważony system energetyczny na 
rzecz powstrzymania kryzysu klimatycznego”. Konferencja jest cyklicznym wydarzeniem, stanowiącym 
interdyscyplinarną platformę debaty o najważniejszych wyzwaniach związanych z transformacją klima-
tyczno-energetyczną, która łączy przedstawicieli nauki, biznesu, administracji publicznej i organizacji 
pozarządowych. W tym roku dyskutowaliśmy o kryzysie klimatycznym, znaczeniu koncepcji zrównowa-
żonego rozwoju i relacji pomiędzy pilną koniecznością ochrony klimatu a zmianą modelu funkcjonowania 
sektora energetycznego na nisko- i zeroemisyjny. Celem konferencji było zidentyfikowanie możliwości 
powstrzymania kryzysu klimatycznego poprzez transformację sektora energetycznego zgodnie z za-
sadą zrównoważonego rozwoju. Rozwiązań w  tym zakresie poszukiwali przedstawiciele nauki prawa, 
nauk ścisłych i przyrodniczych, konfrontując je z dobrymi praktykami biznesowymi. Pomysłodawczy-
niami i organizatorkami wydarzenia były dr hab. Renata Kusiak-Winter, adiunkt w Zakładzie Ustroju Ad-
ministracji Publicznej, oraz mgr Aleksandra Pinkas, doktorantka na WPAE UWr i prawnik w Kancelarii 
prawnej Kochański & Partners. 

W wystąpieniu inauguracyjnym dr hab. Maciej Cesarz, Prorektor ds. studenckich Uniwersytetu Wro-
cławskiego, wskazał, że budowanie gospodarki niskoemisyjnej w  drodze dekarbonizacji i  rozwoju od-
nawialnych źródeł energii (OZE) wymaga interdyscyplinarnego zaangażowania naukowców i eksper-
tów. Prorektor podkreślił znaczenie konferencji dla upowszechniania wiedzy w zakresie problematyki 
transformacji klimatyczno-energetycznej. Dr hab. Jacek Przygodzki, prof. UWr, Dziekan WPAE UWr, 
powiedział, że istnieje potrzeba dyskusji naukowej o  tematach tak ważnych współcześnie jak ochrona 
środowiska i klimatu oraz obniżenie emisji. Zdaniem Dziekana powinna zmienić się optyka patrzenia na 
w/w  wyzwania, a  debata w  formule interdyscyplinarnej stanowi wartość dodaną. Prof. J. Przygodzki 
dodał, że uczelnie wyższe powinny stale konfrontować się z rzeczywistością i słuchać głosu praktyków. 
Ponadto podkreślił znaczenie tematyki konferencji jako wykraczającej poza zainteresowanie nią jedynie 
przez społeczność uniwersytecką, ale będącą niezwykle doniosłą społecznie. Dr hab. Jerzy Korczak, 
prof. UWr, Dyrektor Instytutu Nauk Administracyjnych WPAE UWr, pełniący funkcję gospodarza wyda-
rzenia, otwierając konferencję, zaznaczył, że piąta edycja jest sukcesem ze względu na konsekwentnie 
prowadzoną przez organizatorki debatę o wyzwaniach transformacji klimatyczno-energetycznej. Dy-
rektor INA wskazał na doniosłość tematu konferencji ze względu na fakt, że podstawą działań na rzecz 
ochrony klimatu jest zwiększenie odpowiedzialności człowieka za eksploatację planety. Prof. J. Korczak 
odnosząc się do zaangażowania INA w badania w zakresie ochrony środowiska, wskazał, że możliwość 
ochrony klimatu uwarunkowana jest stosownymi procedurami administracyjnym, a więc wymaga reflek-
sji naukowców specjalizujących się w prawie administracyjnym. 

W części referatów eksperckich jako pierwszy wystąpił prof. dr hab. Szymon Malinowski, Dyrektor In-
stytutu Geofizyki Uniwersytetu Warszawskiego, Prezes Fundacji Edukacji Klimatycznej, wygłaszając re-
ferat Globalne ocieplenie: starcie kultury z naturą. Prof. S. Malinowski rozpoczął od stwierdzenia, że jest 
przedstawicielem prawa, które nie podlega negocjacjom, ponieważ globalne ocieplenie niesie daleko idą-
ce i dalece negatywne skutki dla człowieka. Prelegent, pokazując wyniki obserwacji satelitarnych NASA, 
wyjaśniał przebieg globalnego ocieplenia. Prof. S. Malinowski wskazał badania dowodzące, że rośnie nie-
równowaga energetyczna i temperatura powietrza przy powierzchni Ziemi, a masa wytworów antropo-
genicznych jest większa niż masa wszystkich żyjących organizmów. Zaznaczył on wyraźnie, że Ziemia 
jest poddana mechanizmowi wychodzenia z epoki lodowcowej, ponieważ nastąpiła zmiana w ruchu orbi-
talnym Ziemi, spowodowana wzrostem temperatury w obszarach polarnych, co prowadzi do uwalniania 
dwutlenku węgla z oceanów, a w konsekwencji wzmacniania ocieplenia i skutkuje wzrostem temperatury 
na całej planecie. 
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Kolejne wystąpienie Zmiana klimatu  – konflikt północy z  południem przez pryzmat polityki klimatycznej 
ONZ wygłosił Kamil Wyszkowski, Dyrektor Wykonawczy United Nations Global Compact Network Poland, 
przedstawiciel UNOPS w Polsce. K. Wyszkowski, kontynuując dyskusję o relacji pomiędzy działalnością 
człowieka a zmianą klimatu i w konsekwencji wpływem tych zmian na wyzwania związane z łagodzeniem 
i  adaptacją do zmiany klimatu, pokazał zależności pomiędzy ochroną klimatu a zróżnicowaniem świata 
w zakresie m.in. rozwoju gospodarczego, systemów politycznych i zamożności społeczeństwa. Prelegent 
wskazał na wielość konfliktów wynikających z  konkurowania o  zasoby paliwowo-energetyczne, a  także 
rosnące wraz z globalnym ociepleniem ryzyko rosnących migracji na świecie. K. Wyszkowski podkreślił 
znaczenie szczytów klimatycznych Organizacji Narodów Zjednoczonych, których celem jest zwiększanie 
zaangażowania państw członkowskich na rzecz ochrony klimatu z uwagi na trudność wypracowania kon-
sensusu wobec wspomnianych wcześniej różnic pomiędzy poszczególnymi państwami. 

Następnie dr hab. Renata Kusiak-Winter i mgr Aleksandra Pinkas wygłosiły referat Prawo wobec kryzysu 
klimatycznego. Dr hab. R. Kusiak-Winter wyraziła przekonanie, że interesariuszami ochrony klimatu są: 
nauka – administracja publiczna – przedsiębiorcy – organizacje pozarządowe, dlatego konferencja stano-
wi platformę łączącą głosy tak szerokiego grona ekspertów. Ponadto podkreśliła, że równolegle do badań 
naukowych prowadzonych przez przedstawicieli nauk ścisłych powinna następować aktywność ustawo-
dawcy, tworzącego skuteczny system ochrony klimatu i refleksja naukowców-prawników w tym zakresie. 
A. Pinkas, przywołując analizy zawarte w cyklicznych raportach o stanie zmian klimatu Międzyrządowego 
Zespołu ds. Zmian Klimatu (IPCC), jak i  wskazując na prace licznych polskich zespołów naukowych na 
rzecz ochrony klimatu, wyjaśniała potrzebę zaangażowania w proces powstrzymania kryzysu klimatycz-
nego interdyscyplinarnego grona ekspertów. Prelegentka przedstawiła genezę koncepcji zrównoważo-
nego rozwoju i jej realizację, odwołując się do prawodawstwa ONZ, Unii Europejskiej i krajowego, w tym 
zgłaszając postulat przyjęcia polskiego prawa klimatycznego. W  tym zakresie A. Pinkas wskazała roz-
wiązania zawarte w prawie niemieckim i duńskim. W dalszej części referatu, prelegentka przywołała ad-
ministracyjno-, karno- i cywilnoprawne mechanizmy ochrony klimatu, w tym w ramach tego pierwszego 
wskazując na różnicę pomiędzy definiowaniem stanu kryzysu klimatycznego przez naukę i prawo. Referat 
podsumowała dr hab. R. Kusiak-Winter, przedstawiając działania w obszarze transformacji klimatyczno- 
-energetycznej podejmowane przez INA, w tym cykliczne konferencje, publikacje tematyczne i nowo otwar-
te studia podyplomowe „Transformacja energetyczno-klimatyczna. Prawo odnawialnych źródeł energii”. 

Sesję panelową „Nauka i biznes na rzecz powstrzymania kryzysu klimatycznego” moderował mec. Borys 
Sawicki, Senior Counsel w Kancelarii prawnej Sołtysiński, Kawecki & Szlęzak. W pierwszej rundzie paneli-
ści przedstawiali w formule 5 minutes thesis sposób zaangażowania reprezentowanych przez nich uczelni, 
firm i instytucji w przeciwdziałanie kryzysowi klimatycznemu. Dr hab. Aleksandra Ziembińska-Buczyńska, 
prof. Pol. Śl., Profesor w Katedrze Biotechnologii Środowiskowej, Dyrektor Centrum Popularyzacji Na-
uki Politechniki Śląskiej, pokazała, że jednym z sześciu priorytetowych obszarów badawczych Pol. Śl. jest 
„ochrona klimatu i  środowiska, nowoczesna energetyka”. Panelistka pokazała prowadzone badania nad 
procesem oczyszczania ścieków w nowoczesnych oczyszczalniach z udziałem mikroorganizmów, w któ-
rym z nadmiarowej biomasy jest produkowana energia. Prof. A. Ziembińska-Buczyńska przedstawiła także 
projekt realizowany we współpracy z naukowcami z Egiptu, którego celem jest produkcja biowodoru oraz 
zwróciła uwagę na potrzebę popularyzacji wiedzy w obszarze ochrony klimatu i energii odnawialnej, co 
realizuje w kierowanym Centrum Popularyzacji Nauki. Agnieszka Kozłowska-Korbicz, Dyrektor ds. Pro-
jektów Strategicznych w Solfinity, przedstawiła 17-letnie zaangażowanie Solfinity w proces transforma-
cji energetycznej poprzez rozwój technologii fotowoltaicznej, ale także magazynów energii, pomp ciepła 
i ładowarek. A. Kozłowska-Korbicz podkreśliła, że barierą dla transformacji energetycznej jest stan sieci. 
W ocenie panelistki rozwiązaniem w tym zakresie jest Storage as Trasmission Asset jako alternatywa dla 
sieci transmisyjnych, zwiększająca zdolności przesyłu i w konsekwencji możliwość dostarczania większego 
wolumenu energii z OZE. Antoni Bielewicz, Director of Poland Programme at European Climate Founda-
tion, w swoim wystąpieniu zwrócił uwagę na rolę międzynarodowej filantropii w walce ze zmianą klimatu. 
A. Bielewicz podkreślił, że przeciwdziałanie zmianie klimatu zyskuje coraz większe finansowanie, ale osią-
gnięcie celów klimatycznych wymaga integracji różnorodnego grona interesariuszy. Panelista zidentyfiko-
wał jako wyzwania w tym zakresie: (I) kompleksowość zjawiska, (II) pokusę łatwych, ale w długim terminie 
niepewnych i nieskutecznych rozwiązań, (III) współpracę i (IV) naukę na sukcesach, błędach i doświadcze-
niach. A. Bielewicz wskazał na relację pomiędzy ochroną klimatu a ochroną powietrza, przywołując zmiany, 
jakie dokonały się w Krakowie w drodze przyjęcia uchwał antysmogowych i wymianą źródeł ogrzewania 
mieszkańców, jednocześnie zwracając uwagę na wyzwanie przeprowadzenia transformacji ciepłownictwa. 
Dr Sylwia Pawlak, Dyrektor Biura Badań i Rozwoju Energetyki Niskoemisyjnej w ORLEN S.A., przedstawi-
ła działania strategiczne spółki na rzecz zrównoważonego rozwoju. W tym względzie panelistka wskazała 



Październik-grudzień 2023 r.

na wielość obszarów zaangażowania ORLEN, tj.: rafineria – petrochemia – energetyka – obrót detaliczny 
– wydobycie (upstream) – dostawy gazu. Dr A. Pawlak wskazała, że ORLEN dąży do m.in. obniżenia emisji 
CO2 o 25% do 2030 r., dywersyfikacji oferty produktowej i zwiększenia nakładów inwestycyjnych na zielone 
inwestycje. Kamieniami milowymi ORLEN w obszarze zrównoważonego rozwoju są m.in. uzyskanie finalnej 
decyzji inwestycyjnej Baltic Power dla budowy terminala instalacyjnego, zawarcie umowy warunkowej na 
zakup farm wiatrowych o mocy ok. 60 MW w Polsce czy prowadzone testy stacji wodorowej i realizowane 
projekty związane z wytwarzaniem odnawialnego wodoru. 

W drugiej rundzie dyskusji paneliści wskazywali fałszywe tezy dotyczące zmiany klimatu. W tym względzie 
A.  Bielewicz przywołał przykład Chin jako największego światowego emitenta gazów cieplarnianych, co 
ma obniżać poziom zaangażowania w dążenie do neutralności klimatycznej przez UE. Pokazał dynamikę 
rozwoju instalacji OZE w Chinach i rosnące zaangażowanie chińskich ekspertów w ochronę klimatu. A. Ko-
złowska-Korbicz zwróciła uwagę na potrzebę skrócenia tzw. łańcuchów dostaw i ograniczenia konsump-
cjonizmu. Prof. A. Ziembińska-Buczyńska upatrywała skuteczności działań proklimatycznych poprzez po-
pularyzację wiedzy i zaangażowanie młodych. Dr S. Pawlak wskazywała, że barierą dla realizacji celów 
klimatycznych jest dezinformacja i negowanie istnienia kryzysu klimatycznego. 

Konferencję podsumował prof. J. Korczak, który podkreślił znaczenie udziału interdyscyplinarnego grona 
ekspertów w debacie o kryzysie klimatycznym i pilnej potrzebie transformacji sektora energetycznego. 
Dyrektor INA zaznaczył, że skuteczność podejmowanych działań na rzecz ochrony klimatu uwarunkowana 
jest rozumieniem przyczyn i przebiegu zmiany klimatu, więc niezależnie od reprezentowanej specjalności 
konieczne jest sięganie do różnorodnych źródeł wiedzy. J. Korczak podziękował organizatorkom konfe-
rencji i wyraził przekonanie, że powinny kontynuować debatę w obszarze wyzwań związanych z transfor-
macją klimatyczno-energetyczną. 

Konferencja pozwoliła na przyjęcie poniższych konkluzji:
• stanowisko nauki wobec zmiany klimatu jest jednoznaczne,
• działalność człowieka przyczyniła się do kryzysu klimatycznego i dlatego człowiek jest zobowiąza-
ny do przeciwdziałania i łagodzenia skutków zmiany klimatu,
• działania na rzecz ochrony klimatu powinny być oparte m.in. na zaangażowaniu edukacji i nauki, 
ograniczaniu dezinformacji czy zmianie szkodliwych dla środowiska i klimatu nawyków,
• kryzys klimatyczny nie jest postrzegany przez prawo jako sytuacja kryzysowa, co wynika z kwalifi-
kacji klimatu jako elementu środowiska,
• w konsekwencji postrzegania zmiany klimatu nie jako sytuacji kryzysowej, lecz pośredniej przyczy-
ny innych występujących zagrożeń, brak jest klimatycznego zarządzania kryzysowego,
• klimat powinien być przedmiotem ochrony prawnej wynikającej z konstytucyjnej zasady zrówno-
ważonego rozwoju,
• pomimo przyjęcia unijnego prawa o klimacie istnieje potrzeba uchwalenia polskiej ustawy klima-
tycznej, stanowiącej legitymację do określenia prawnych zobowiązań klimatycznych i powołania 
interdyscyplinarnego zespołu eksperckiego, którego wiedza determinowałaby przyjmowanie sto-
sownych rozwiązań prawnych na rzecz ochrony klimatu.

mgr Aleksandra Pinkas
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Projekt GOSPOSTRATEG
Dnia 8 listopada 2023 r. na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii UWr odbyło się spotkanie w ra-
mach Strategicznego Programu Badań Naukowych i Prac Rozwojowych „Społeczny i gospodarczy roz-
wój Polski w warunkach globalizujących się rynków” – GOSPOSTRATEG (nr umowy GOSPOSTRATEG 
9/001G/22 z dnia 23 czerwca 2023). W obradach uczestniczył Komitet Sterujący UWr oraz członkowie 
konsorcjum: Akademia Pożarnicza (lider), Komenda Głównej Państwowej Straży Pożarnej (lider mery-
toryczny), Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii UWr, Akademia Sztuki Wojennej oraz Centrum Na-
ukowo-Badawcze Ochrony Przeciwpożarowej im. Józefa Tuliszkowskiego. Celem spotkania było omó-
wienie projektu o nazwie  „Opracowanie założeń zintegrowanego systemu gromadzenia i przetwarzania 
wiedzy ratowniczej dla faz: przygotowania, zapobiegania, reagowania i odbudowy na potrzeby ochrony 
przeciwpożarowej i ochrony ludzkości”, finansowanego przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju. 
Spotkanie rozpoczęło się w gabinecie Pana Dziekana Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii UWr, 
dra hab. Jacka Przygodzkiego, prof. UWr. Dziekan przywitał gości, podkreślił również, że współpraca po-
między Uniwersytetem Wrocławskim i Państwową Strażą Pożarną trwa już wiele lat, a jej wyniki zostały 
zmaterializowane w wielu monografiach naukowych. Co więcej, przedstawiciele Państwowej Straży Po-
żarnej brali również aktywny udział w konferencjach naukowych organizowanych przez WPAE UWr. Na-
stępnie zgromadzeni spotkali się również z Rektorem UWr prof. dr. hab. Robertem Olkiewiczem. W trakcie 
rozmowy podkreślano walor interakcji Uniwersytetu Wrocławskiego z otoczeniem społeczno-gospodar-
czym, w tym z administracją bezpieczeństwa wewnętrznego.

Obrady merytoryczne zorganizowano w  sali im. Iwona Jaworskiego 
na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocław-
skiego. Głos na wstępie zabrał kierownik projektu ze strony Uniwersy-
tetu Wrocławskiego prof. dr hab. Karol Kiczka, podkreślając, że celem 
przedsięwzięcia jest wdrożenie wyników badań w obszar zapewniania 
bezpieczeństwa wewnętrznego i zewnętrznego państwa. W tym tonie 
swoje wystąpienie wygłosił także dr hab. Jacek Przygodzki, prof. UWr, 
wskazując na wagę i znaczenie badań dla funkcjonowania administra-

cji bezpieczeństwa. Dyrektor Instytutu Nauk Administracyjnych Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii 
dr hab. Jerzy Korczak, prof. UWr, wyraził satysfakcję wynikającą z uczestnictwa pracowników Instytutu 
w projekcie, którego znaczenie jest wyjątkowo istotne w aktualnej sytuacji geopolitycznej.
Kolejnym punktem było wystąpienie dr hab. inż. Bożeny Kukfisz, 
prof. Akademii Pożarniczej, pełniącej funkcję kierownika projektu. 
Przedstawiony został podział ról, który realizują członkowie konsor-
cjum. Jako najistotniejszy cel wskazane zostało opracowanie otwar-
tego, jednolitego systemu klasyfikacji dziesiętnej działań ratowni-
czych, poprzedzone analizą stanu prawnego. Zastępca Komendanta 
Głównego Państwowej Straży Pożarnej nadbryg. dr inż. Adam Ko-
nieczny, Przewodniczący Komitetu Sterującego, który zabrał głos 
w następnej kolejności, podkreślał powszechność zagadnień realizo-
wanych w ramach projektu – cele nie powinny wiązać się jedynie z funkcjonowaniem organów administracji 
publicznej, ale dotyczyć społeczeństwa jako całości.
Następnie odbyła się żywiołowa dyskusja z udziałem członków konsorcjum. Podnoszono między innymi 
kwestię Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego jako składowego w ramach NATO oraz Unii Euro-
pejskiej, w tym także konieczność prac dostosowawczych w tym zakresie. Mówiono również o współpracy 
pomiędzy administracją cywilną i wojskową w obszarze bezpieczeństwa.
Profesor dr hab. Tadeusz Kocowski (koordynator merytoryczny ze strony UWr) przedstawił założenia 
i wyniki wstępnej analizy prawnej realizowanej w ramach pierwszej fazy projektu (fazy A): „Analiza praw-
na regulacji związanych z konstrukcją i funkcjonowaniem planów ratowniczych”. W związku z realizowa-
nym projektem konieczność wypracowania propozycji zmian w aktualnym kształcie prawodawstwa pod-
kreślił dr hab. Piotr Lisowski, prof. UWr, Członek Komitetu Sterującego.
Spotkanie pozwoliło na wyznaczenie kierunków współpracy, umożliwiło też przedstawienie wzajemnych 
oczekiwań, co okazało się szczególnie ważne w  kontekście konstrukcji projektu, w  którym biorą udział 
przedstawiciele różnych środowisk. 

dr Justyna Mielczarek-Mikołajów
dr Michał Raduła
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Pro memoria 

Dnia 2 października 2023 r. w wieku 90 lat zmarł prof. Her-
bert Schambeck, będący zarówno prawnikiem, jak i  polity-
kiem. W uznaniu Jego zasług dla Uniwersytetu Wrocławskie-
go otrzymał tytuł Doktora Honoris Causa naszej Alma Mater 
(22 marca 2000 r. – uchwała Senatu UWr, 24 maja 2000 r. 
– uroczysta promocja, promotor: prof. Bogusław Banaszak).

Herbert Schambeck urodził się 12 lipca 1934 r. w Baden 
pod Wiedniem. W  1953 r. rozpoczął studia prawnicze na 
Uniwersytecie Wiedeńskim, gdzie w 1958 r. otrzymał sto-
pień doktora nauk prawnych. Habilitował się w 1964 r. na 

Uniwersytecie Wiedeńskim i  tam też został zatrudniony na stanowisku docenta na Wydziale 
Prawa. W 1966 r. został profesorem nadzwyczajnym na Uniwersytecie w Innsbrucku w Kate-
drze Politologii i Austriackiego Prawa Konstytucyjnego oraz Gospodarczego. Od 1967 r. pra-
cował na Uniwersytecie Jana Keplera w Linzu aż do przejścia na emeryturę w 2002 r. Tamże 
uzyskał tytuł profesora zwyczajnego, objął Katedrę Prawa Publicznego, Nauk Politycznych i Fi-
lozofii Prawa, jak również kierował Austriackim Instytutem Polityki Pracy (1968–1993). Oprócz 
pracy na uczelni prof. H. Schambeck był zaangażowany w działalność polityczną i społeczną. Od 
1969 r. do 1997 r. był wybranym w okręgu Dolnej Austrii członkiem Rady Federalnej z ramienia 
Austriackiej Partii Ludowej. W latach 1975–1997 był stale jednogłośnie wybierany na stanowi-
sko przewodniczącego lub wiceprzewodniczącego Rady Federalnej. Zrezygnował z działalności 
politycznej w 1997 r., aby zająć się wyłącznie pracą naukową. Praca akademicka prof. Herberta 
Schambecka koncentrowała się na badaniach wokół prawa konstytucyjnego, praw człowieka 
oraz stosunków państwa z  Kościołem Rzymskokatolickim. Przyjeżdżał do Wrocławia na wy-
kłady gościnne, wziął udział w międzynarodowej konferencji naukowej „Godność człowieka jako 
źródło wolności i praw jednostki” zorganizowanej w 1999 r. na Wydziale Prawa i Administracji 
UWr. W książce wydanej w 2001 r. pod redakcją Krystiana Complaka Godność człowieka jako 
kategoria prawa (Opracowania i materiały) znalazła się spisana wersja wystąpienia H. Scham-
becka O prawach podstawowych człowieka w austriackim prawie konstytucyjnym. Warto też za-
znaczyć, że Jego artykuły ukazywały się w wydawanym na UWr „Przeglądzie Prawa i Admini-
stracji”. W Bibliotece Wydziałowej posiadamy dwie ważne publikacje poświęcone Profesorowi: 
Recht – Glaube – Staat. Festgabe für Herbert Schambeck, Wien 1997, oraz Lex divina et civitatis. 
Festschrift für Prof. H. Schambeck zum 75. Geburtstag / Księga Jubileuszowa na 75-lecie uro-
dzin Prof. H. Schambecka, Wrocław 2009.

Współpraca z Profesorem przebiegała zarówno na terenie naszego kraju, jak i w Jego ojczyźnie. 
Świadczy o tym to, że przekazał czytelnikom wiele książek naukowych, wzbogacając księgozbiory 
Biblioteki Austriackiej oraz Biblioteki WPAE, a pracownicy naszej Uczelni zawsze mogli liczyć na 
Jego pomoc podczas pobytów w Austrii.

Tadeusz Juchniewicz
Zdjęcie: Jerzy Katarzyński
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Konferencja „Państwowa Inspekcja Pracy  
jako gwarant ładu społecznego”

W dniu 6 października 2023 r. w siedzibie Ośrodka Szkolenia Państwowej Inspekcji Pracy im. Jana 
Rosnera we Wrocławiu odbyła się ogólnopolska konferencja naukowa „Państwowa Inspekcja Pracy 
jako gwarant ładu społecznego” zorganizowana przez Zakład Prawa Pracy Uniwersytetu Wrocław-
skiego oraz Ośrodek Szkolenia PIP. Konferencja odbyła się pod patronatem honorowym Rektora 
Uniwersytetu Wrocławskiego i Głównego Inspektora Pracy.
Konferencję otworzyli prof. Bartłomiej Krzan, prodziekan Wydziału Prawa, Administracji i Eko-
nomii Uniwersytetu Wrocławskiego, oraz Andrzej Wlazło, dyrektor Ośrodka Szkolenia PIP. Słowo 
wstępne wygłosił również zastępca Głównego Inspektora Pracy Dariusz Mińkowski.

W konferencji wzięli udział przedstawiciele ośrodków akademickich zajmujących się problema-
tyką prawa pracy i zabezpieczenia społecznego, inspektorzy i pracownicy Państwowej Inspekcji 
Pracy oraz reprezentanci środowisk związków zawodowych i pracodawców. Referaty wygłosili:
• dr hab. Dariusz Makowski, prof. Uniwersytetu Łódzkiego – Państwowa Inspekcja Pracy jako 
element ładu społeczno-prawnego,
• Łukasz Paroń, kierownik Działu Szkoleń Ośrodka Szkolenia PIP – Funkcja koncyliacyjna 
Państwowej Inspekcji Pracy,
• prof. dr hab. Krzysztof Ślebzak, Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu – Rola Pań-
stwowej Inspekcji Pracy w dziedzinie ubezpieczeń społecznych, 
• dr hab. Joanna Unterschütz, prof. Wyższej Szkoły Administracji i Biznesu im. Eugeniusza 
Kwiatkowskiego w Gdyni – Inspekcja pracy a przestrzeganie europejskiego prawa pracy,
• dr hab. Artur Tomanek, prof. Uniwersytetu Wrocławskiego – Wpływ Państwowej Inspekcji 
Pracy na kształtowanie form prawnych zatrudnienia,
• dr hab. Teresa Wyka, prof. Uniwersytetu Łódzkiego – Prawo do bezpiecznych i higienicznych 
warunków pracy jako element ładu społecznego,
• dr Łukasz Sztych, Zastępca Okręgowego Inspektora Pracy w Olsztynie – Współpraca Pań-
stwowej Inspekcji Pracy z innymi instytucjami i organizacjami.
Następnie odbyła się dyskusja, w której wzięli udział uczestnicy konferencji oraz referenci.
Po jej zakończeniu Łukasz Paroń, kierownik Działu Szkoleń Ośrodka Szkolenia PIP oraz dr hab. 
Artur Tomanek, prof. UWr, kierownik Zakładu Prawa Pracy Uniwersytetu Wrocławskiego, doko-
nali zamknięcia konferencji, dziękując referentom i gościom, a także JM Rektorowi Uniwersytetu 
Wrocławskiego i Głównemu Inspektorowi Pracy za objęcie patronatu honorowego nad konferen-
cją oraz wyrażając nadzieję, że przybierze ona charakter cykliczny i coroczny.

dr hab. Artur Tomanek, prof. UWr

•
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Konferencja European Law and Cultural Diversity

W dniach 22-24 listopada na WPAiE odbyła się międzynarodowa konferencja naukowa „European 
Law and Cultural Diversity Conference” (https://prawo.uni.wroc.pl/node/49748).

Konferencja organizowana była razem z Wydziałem Prawa FernUniversität w Hagen w ramach 
partnerstwa EDELNet. Członkami partnerstwa są FernUniversität w Hagen (Niemcy), Universi-
dad Nacional de Educación a Distancia (UNED) (Hiszpania), Open University (Wielka Brytania), 
Università di Bologna (Włochy), Uniwersytet Wrocławski, Miskolci Egyetem (Węgry) oraz Open 
Universiteit (Niderlandy). 

W konferencji udział wzięli, oprócz przedstawicieli uczelni partnerskich (lub związanych z part-
nerstwem EDELNet), również goście z Łotwy i z Turcji.

dr Michał Stępień

Orient Daleki i Bliski

W dniach 17–18 listopada 2023 r. na Wydziale Prawa, Administracji i Eko-
nomii UWr odbyła się siódma Ogólnopolska Konferencja Naukowa z  cyklu 
„Orient Daleki i Bliski”. W tym roku mieliśmy zaszczyt gościć dziewiętnastu 
prelegentów z pięciu ośrodków akademickich z całego kraju. Pierwszego dnia 
konferencji otwarcia obrad dokonał prof. dr hab. Mirosław Sadowski, który 
wygłosił referat Religia jako fundament i  treść prawa na przykładzie islamu. 
Pozostałe wystąpienia odnosiły się do tematyki historycznych oraz współ-
czesnych uwarunkowań państw arabskich, Rosji, Indii, Chin, Japonii oraz obu 
Korei. Konferencja przebiegła w spokojnej atmosferze sprzyjającej owocnym 
dyskusjom oraz przekazywaniu wyników badań naukowych. Zamknięcia oraz 

podsumowania konferencji dokonał mgr Paweł Szklarczyk, reprezentant Pracowni Badań Praw 
Orientalnych działającej przy Katedrze Doktryn Politycznych i Prawnych. Przewidywana jest pu-
blikacja obejmująca zarówno teksty będące pokłosiem wskazanej konferencji, jak i  inne artykuły 
problemowe. Propozycje tekstów prosimy przysyłać na adres mailowy „Wrocławskich Studiów 
Erazmiańskich” (studiaerasmiana@gmail.com) do końca stycznia 2024 r.

mgr Bartosz Chrząszcz

Na zdjęciu od lewej: Jakub Znaniecki (UO), mgr Dariusz Łysak (UWr), Piotr Woźniak (UWr), mgr Andrzej Demiań-
czuk (UWr), mgr Bartosz Chrząszcz (UWr), mgr Paweł Szklarczyk (UWr), mgr Marek Popielarski (UWr), Konrad 
Kościewicz (UWr), mgr Bartosz Wyspiański (UWr).

https://prawo.uni.wroc.pl/node/49748
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Pobyt doktoranta z Uniwersytetu w Kolonii  
Max Wróbel  jest asystentem naukowym w  Instytucie Zagranicznego i  Międzynarodowego 
Prawa Karnego na Uniwersytecie w Kolonii (Niemcy). Przybył do Wrocławia w lipcu, by odbyć 
staż naukowy w ramach studiów doktoranckich, który zakończył się 13 października. Zaintere-
sowania Maxa Wróbla skupiają się wokół międzynarodowego prawa karnego w aspekcie kor-
poracyjnego współudziału w międzynarodowych przestępstwach. Miał okazję wygłosić na ten 
temat wykład IT Corporations Assistance to Core Crimes – How to hold the CEOs liable jako 
fragment swojej pracy doktorskiej. 

Rozdział Katarzyny Parchimowicz w Cambridge Handbook 
Rozdział zatytułowany Banking Regulation in Europe. From Reaction to Thinking Ahead napisa-
ny przez Katarzynę Parchimowicz został opublikowany w Cambridge Handbook of Europe-
an Monetary, Economic and Financial Integration (red. Dariusz Adamski, Fabian Amtenbrink 
i Jakob de Haan). Niniejszy rozdział analizuje ewolucję regulacji bankowych w Europie, pod-
kreślając zmianę trendów regulacyjnych z  podejścia reaktywnego na bardziej perspekty-
wiczne. Rozdział dr Parachimowicz, a także cała książka jest dostępna online w bazie Cam-
bridge University Press, którą nasz Wydział subskrybuje. 
DOI : https://doi.org/10.1017/9781009364706

Nagroda dla Karoliny Kremens w Ogólnopolskim Konkursie „Państwa i Prawa”  
na najlepsze prace habilitacyjne i doktorskie  

Kierowniczka Digital Justice Center, dr hab. Karolina Kremens, otrzymała 
wyróżnienie za rozprawę habilitacyjną Powers of the Prosecutor in Crimi-
nal Investigation: A Comparative Perspective w organizowanym przez cza-
sopismo „Państwo i Prawo” konkursie. W publikacji przeanalizowano zakres 
uprawnień prokuratorskich na różnych etapach postępowania karnego 
w  czterech krajach: Stanach Zjednoczonych, Włoszech, Polsce i  Niem-
czech. Dnia 16 października dr hab. Kremens odebrała dyplom. Serdecznie 
gratulujemy!

•

https://www.cambridge.org/core/books/cambridge-handbook-of-european-monetary-economic-and-financial-integration/E58F69DBC5CBEDD489C329E974D13816
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Biblioteka Uniwersytecka zaprasza

Zachęcamy do wstąpienia do Biblioteki Uniwersyteckiej, gdzie obejrzeć można wystawę poświęconą 
Patronce roku 2023, naszej polskiej noblistce Wisławie Szymborskiej, której twórczość zyskała uzna-
nie zarówno wśród rodaków, jak i za granicą.

Ekspozycja mieści się w przestrzeni budynku BUWr na poziomie 0 i 1 (w holu) i można ją zobaczyć do 
końca roku 2023.

Przypominany fragment jednego z wierszy Poetki:

Kot w pustym mieszkaniu
Umrzeć – tego się nie robi kotu.
Bo co ma począć kot
w pustym mieszkaniu.
Wdrapywać się na ściany.
Ocierać między meblami.
Nic niby tu nie zmienione,
a jednak pozamieniane.
Niby nie przesunięte,
a jednak porozsuwane.
I wieczorami lampa już nie świeci.
Słychać kroki na schodach,
ale to nie te.
Ręka, co kładzie rybę na talerzyk,
także nie ta, co kładła.
Coś się tu nie zaczyna
w swojej zwykłej porze.
Coś się tu nie odbywa
jak powinno.
Ktoś tutaj był i był,
a potem nagle zniknął
i uporczywie go nie ma.

Źródło: https://stacja7.pl/kultura/wiersze-wislawy-szymborskiej/

Będąc już w gmachu głównym Biblioteki, nie można ominąć no-
wej atrakcji – Zaczytanej Ławki, której uroczyste odsłonięcie 
miało miejsce 6 grudnia. Wyglądem nie przypomina ona trady-
cyjnej ławki – łatwo pomylić ją z dziełem sztuki. Imituje otwartą 
księgę bogato zdobioną we floatury, a widoczny na niej tekst jest 
odwzorowaniem pracy skrupulatnego skryby. Ławka inspiro-
wana jest rękopiśmienną Biblią łacińską, która do księgozbioru 
Biblioteki Uniwersyteckiej trafiła z klasztoru kanoników regu-
larnych św. Augustyna w Żaganiu w XIX wieku.

Warto osobiście zobaczyć Zaczytaną Ławkę i na żywo potwier-
dzić jej niezwykłość. Na zachętę dodamy jeszcze, że obok niej 
znaleźć można kod QR, który po zeskanowaniu przeniesie nas 
do chmury mieszczącej w sobie darmowe audiobooki – praw-
dziwa gratka dla czytelników!

Zaczytana Ławka została sfinansowana ze środków Akademickiego Budżetu Otwartego. Pomysło-
dawcami byli pracownicy Biblioteki Uniwersyteckiej: Monika Górska, Anna Górska, Andrzej Melenda 
oraz Katarzyna Kwaśniak. Znajdziecie ją w gmachu głównym BUWr na parterze obok punktu infor-
macyjnego.

https://stacja7.pl/kultura/wiersze-wislawy-szymborskiej/
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Akademicki Znicz Pamięci 2023
„Ojczyzna to ziemia i groby. Narody tracąc pamięć, tracą życie”

Cyprian Kamil Norwid

Zgodnie z  wieloletnią tradycją tuż przed dniem Wszystkich Świę-
tych i Dniem Zadusznym pracownicy WPAE udali się na wrocławskie 
cmentarze, aby uprzątnąć groby, złożyć kwiaty oraz zapalić znicze 
osobom zasłużonym dla Uniwersytetu Wrocławskiego. W  tym roku 
odwiedziliśmy miejsca spoczynku zmarłych pracowników naszej Alma 
Mater na Cmentarzu Parafialnym św. Rodziny (Sępolno), Cmentarzu 
Komunalnym – Oddział Osobowice, Cmentarzu Komunalnym – Od-
dział Grabiszyn oraz na Cmentarzu św. Wawrzyńca (Ołbin). Akcję 
koordynuje Uniwersytecki komitet ds. opieki nad grobami osób zasłu-
żonych dla Uniwersytetu Wrocławskiego, który został powołany do 
życia 14 września 2015 r. Szerzej o komitecie na łamach „Przeglądu 
Uniwersyteckiego” w numerze czwartym z 2015 r., s. 49–52.
https://www.bibliotekacyfrowa.pl/Content/65453/PDF/PU_2015_04.
pdf#page=51

O poprzednich Akademickich Zniczach Pamięci pisaliśmy w Biuletynach WPAE: nr 4/2021 oraz 
nr 5/2022.

Starajmy się pielęgnować pamięć o wszystkich zmarłych pracownikach Uniwersytetu Wrocław-
skiego. Zachęcamy również do zapoznania się z Wirtualną Tablicą Pamiątkową poświęconą pa-
mięci zmarłych Profesorów i Docentów Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu 
Wrocławskiego. Umieszczono tam biogramy, bibliografie, zdjęcia, wspomnienia oraz szereg inte-
resujących informacji o naszych Koleżankach i Kolegach, których niestety już nie ma wśród nas.
Wirtualna Tablica Pamiątkowa znajduje się pod poniższym adresem:
https://jubileusz.wpae.uni.wroc.pl/kalendarium.

Tadeusz Juchniewicz
Zdjęcia Marek Adamczyk

https://www.bibliotekacyfrowa.pl/Content/65453/PDF/PU_2015_04.pdf#page=51
https://www.bibliotekacyfrowa.pl/Content/65453/PDF/PU_2015_04.pdf#page=51
https://prawo.uni.wroc.pl/sites/default/files/attachments/page/Biuletyn_WPAE_listopad_grudzie%C5%84_20221.pdf
https://prawo.uni.wroc.pl/sites/default/files/attachments/page/Biuletyn_WPAE%20pazdziernik%20listopad_2022.pdf
https://jubileusz.wpae.uni.wroc.pl/kalendarium
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Publikacje z Wilna
Biblioteka WPAE otrzymała dwa kolejne „Roczniki Stowarzyszenia Naukowców Polaków Litwy” 
wydawane w Wilnie (od 2021 r. część A jest wydawana we współpracy z Akademią Wyższej Szko-
ły Biznesu w Dąbrowie Górniczej): 
„Rocznik SNPL”, tom 21A, rok 2021, https://www.snpl.lt/new/?page_id=1709, w którym znajduje 
się artykuł prof. Artura Ławniczaka, Czy Konstytucja 3 Maja była pierwszą europejską ustawą za-
sadniczą;
„Rocznik SNPL”, tom 22A, rok 2022, https://www.snpl.lt/new/?p=2319, w którym odnajdujemy in-
teresujący artykuł dr. Łukasza Majewskiego z Uniwersytetu Humanistycznospołecznego SWPS 
z Warszawy, Wileńska szkoła prawa karnego.
W czytelni WPAE posiadamy 14 tomów „Rocznika SNPL” (od 2001 r.); część z nich dostępna jest 
online: https://www.snpl.lt/roczniki.php.
„Rocznik SNPL”, tom 22B w druku: https://www.snpl.lt/new/?p=2353.
Polecamy również dwie księgi pamiątkowe wydane w Wilnie przez Uniwersytet Michała Römera: dla 
prof. Henryka Malewskiego (2023 r.) oraz dla prof. Vidmantasa Egidijusa Kurapki (2022 r.), gdzie 
życzenia jubileuszowe zamieścili byli i obecni pracownicy WPAE (były rektor UWr prof. Marek Bo-
jarski i dr Rafał Cieśla z Katedry Kryminalistyki UWr). H. Malewski oraz V.E. Kurapka wielokrotnie 
uczestniczyli w międzynarodowych wrocławskich Sympozjach Badań Pisma. Prof. Malewski od po-
nad dwudziestu lat regularnie przyjeżdża do Wrocławia i odwiedza nasz Wydział. Warto pamiętać, 
że 29 listopada 1999 r. podpisano umowę o partnerskiej współpracy między Wydziałem Prawa i Ad-
ministracji Uniwersytetu Wrocławskiego a Litewską Akademią Prawa z Wilna (obecnie Uniwersytet 
Michała Römera / Mykolo Romerio Universitetas). Sygnowali ze strony UWr rektor prof. Romuald 
Gelles i  dziekan WPiA prof. Zdzisław Kegel, a ze strony litewskiej rektor prof. Alvydas Pumputis 
i właśnie doc. Henryk Malewski będący przewodniczącym Rady Wydziału Prawa wileńskiej uczelni.
Księga pamiątkowa – prof. Henryk Malewski (artykuły w j. litewskim, angielskim i polskim): 
Quo vadis, kriminalistika? = Quo vadis, criminalistics? Liber Amicorum Profesoriui Henryk Malew-
ski, Mykolo Romerio Universitetas, Vilnius 2023.
https://cris.mruni.eu/server/api/core/bitstreams/8014d3c4-a745-4db0-b68e-2584e8083069/
content
Księga pamiątkowa – prof. Vidmantas Egidijus Kurapka (artykuły w j. litewskim i angielskim):
Kriminalistikos teorijos plėtra ir teismo ekspertologijos ateitis. Liber Amicorum Profesoriui Vidman-
tui Egidijui Kurapkai = Developments of criminalistics theory and future of forensic expertology, 
Mykolo Romerio Universitetas, Vilnius 2022.
https://cris.mruni.eu/server/api/core/bitstreams/0af22c4d-2ad2-40b9-8f93-7b89ee9901b3/
content.

Prof. Henryk Malewski i prof. Zdzisław Kegel (12 maja 2000 r.)

https://www.snpl.lt/new/?page_id=1709
https://www.snpl.lt/new/?p=2319
https://www.snpl.lt/roczniki.php
https://www.snpl.lt/new/?p=2353
https://cris.mruni.eu/server/api/core/bitstreams/8014d3c4-a745-4db0-b68e-2584e8083069/content
https://cris.mruni.eu/server/api/core/bitstreams/8014d3c4-a745-4db0-b68e-2584e8083069/content
https://cris.mruni.eu/server/api/core/bitstreams/0af22c4d-2ad2-40b9-8f93-7b89ee9901b3/content
https://cris.mruni.eu/server/api/core/bitstreams/0af22c4d-2ad2-40b9-8f93-7b89ee9901b3/content
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Powszechna ochrona ludności.  
Krajowy system ratowniczy. Ochotnicze straże pożarne  

red. Michał Raduła, Tadeusz Kocowski

Zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego jest jednym z podstawowych 
zadań współczesnego państwa. Przedmiotem działania organów admi-
nistracji publicznej, a w  jej ramach różnego rodzaju służb, inspekcji oraz 
straży, jest m.in. ochrona ludności przed zagrożeniami mogącymi naruszyć 
takie stany jak porządek i  bezpieczeństwo publiczne, a  także takie dobra 
chronione przez prawo jak życie, zdrowie i  mienie. Wskazanie rodzajów 
i form działań podmiotów je podejmujących, jak również roli jednostek bę-
dących przedmiotem ochrony, zarówno w  stanie pokoju, w  stanach nad-
zwyczajnych, jak i w stanie wojny, stanowi kluczowe zagadnienie przedsta-
wianego zbioru. 

Artykuły składające się na treść publikacji zostały przygotowane przez przedstawicieli nauki 
zajmujących się problematyką bezpieczeństwa jako zadaniem administracji rządowej i  sa-
morządowej. Jednakże wyjątkowość całokształtowi pracy nadaje udział w niej przedstawicieli 
służb, praktyków bezpieczeństwa, dzielących się z czytelnikiem refleksjami bazującymi na bo-
gatym doświadczeniu zdobytym przez lata pracy na rzecz szeroko rozumianej ochrony lud-
ności. W  tym zakresie wskazać należy w  szczególności na teksty autorstwa przedstawicieli 
Państwowej Straży Pożarnej – Komendy Głównej PSP oraz Komendy Wojewódzkiej PSP we 
Wrocławiu. Ponadto podkreślenia wymaga udział w publikacji osób zaangażowanych w funk-
cjonowanie ochotniczych straży pożarnych, przede wszystkim członków Zarządu Głównego 
Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej. 
DOI – 10.19195/978-83-229-3802-7

Jarosław Rominkiewicz, Zakaz kastracji w prawie rzymskim
Niniejsza praca poświęcona jest rzymskim zakazom dotyczącym kastracji. 
Cesarstwo rzymskie było jedynym państwem antycznym, którego wład-
cy starali się przeciwdziałać temu okrutnemu zabiegowi. We wstępie Au-
tor przedstawił m.in. aktualny stan badań dotyczących wybranego przez 
niego tematu oraz podstawową terminologię dotyczącą osób poddanych 
kastracji. Dwa pierwsze rozdziały są wprowadzeniem do tematyki, która 
stanowi główną część rozprawy. W pierwszym z nich Autor przedstawił 
kastrację jako praktykę religijną, stosowaną głównie przez kapłanów Ky-
bele, jako karę oraz terapię medyczną. W rozdziale drugim Autor ukazał 
czwarte zastosowanie kastracji w Rzymie – kastrację niewolników. Ranga 
i zasięg tego zjawiska spowodowały nieuniknioną reakcję na nie w prawie 
rzymskim. W rozdziale trzecim omówione zostały przedjustyniańskie zakazy kastracji w pra-
wie rzymskim. W rozdziale czwartym Autor ukazał zwięźle, jak do kastracji podchodzili wy-
znawcy religii chrześcijańskiej. Zajął się w nim także zakazem kastracji w prawie kościelnym. 
Ostatni rozdział pracy poświęcony został 142 noweli Justyniana, w której cesarz ten wpro-
wadził nowe, nieznane dotąd regulacje, mające powstrzymać praktykę kastracji na terenie 
cesarstwa wschodniorzymskiego.

DOI - 10.19195/978-83-229-3839-3

https://www.bibliotekacyfrowa.pl/publication/146986
https://wuwr.eu/produkt/zakaz-kastracji-w-prawie-rzymskim/
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Badania dokumentów. Teoria i praktyka
red. Rafał Cieśla

Badania dokumentów stanowią ważny i  stale rozwijający się dział krymi-
nalistyki będącej dyscypliną naukową i praktyczną. Wymagają one interdy-
scyplinarnego podejścia i ciągłego doskonalenia, aby sprostać nowym wy-
zwaniom otaczającej nas rzeczywistości. Współczesne problemy badawcze, 
przed którymi stają eksperci zajmujący się analizą dokumentów, są coraz 
bardziej złożone i w naturalny sposób determinują potrzebę podejmowania 
kolejnych działań, także tych o charakterze eksperymentalnym. 

Niniejsza publikacja zawiera 19 interesujących artykułów, które poświęcone 
są szeroko rozumianym badaniom dokumentów. Znajdują się w niej prace 
o charakterze stricte kryminalistycznym, jak i  te, które obejmują wielody-
scyplinarne i  prawnodowodowe aspekty, co odzwierciedla różnorodność 
w podejściu do badań dokumentów. 

W  prezentowanej publikacji w  szczególności znalazły się opracowania, 
które poświęcono analizie opinii psychografologicznych, kryminalistycz-
nym badaniom pisma ręcznego i podpisów, analizie pism patologicznych, 

zwłaszcza w odniesieniu do grafizmów osób dotkniętych chorobami Alzheimera i Parkinsona, ukazujące 
związki tych chorób z pismem ręcznym, analizie zapisów wskazujących na pewne korelacje między sta-
nem psychofizjologicznym człowieka a jego pismem, jak również poświęcone wykorzystaniu ekspertyzy 
pismoznawczej w procesie oceny ważności testamentu. Ponadto Czytelnik znajdzie w tomie artykuł do-
tyczący badań rękopisów Fryderyka Chopina zgromadzonych w kolekcji Muzeum Fryderyka Chopina 
w Warszawie, których Autorzy analizują pisma wielkiego kompozytora, jak również opracowanie opisu-
jące analizę wpływu narzędzia pisarskiego na ocenę wiarygodności cech sygnatur malarskich. Metody 
stosowane w badaniach dokumentów coraz częściej wspierane są nowoczesną technologią nieodłącz-
nie towarzyszącą różnym procesom. Odzwierciedleniem takiego stanu rzeczy są publikacje ukazujące 
wykorzystanie programów komputerowych wspierających pracę eks-
perta dokumentów na przykładzie aplikacji Prograf oraz przy pomocy 
urządzenia Kamvas Pro 13. W jednym z artykułów omówiono znacze-
nie szerzej pojmowanych zagadnień analizy metod identyfikacji elek-
tronicznej stosowanych w naszym kraju. Dodatkowo w tomie znajduje 
się opracowanie poruszające problematykę anonimów zawierających 
groźby karalne, a nadto tekst poświęcony analizie definicji dokumen-
tu w  kryminalistyce w  odniesieniu do kwestii podpisu elektroniczne-
go. W  pracy ujęto również zagadnienia dotyczące wpływu pandemii 
COVID-19 na weryfikację tożsamości jednostki, jak też psychofizjo-
logiczne skutki pandemii COVID-19 w kontekście badań dokumentów. 
Zaprezentowano także opracowania ściśle korespondujące z  wystę-
pującym od wielu lat problemem kwalifikacji biegłych, a co za tym idzie 
zawierające postulaty zmian w związku z brakiem ustawy o biegłych 
i  konsekwencjami wynikającymi z  jakości sporządzanych ekspertyz. 
W tym nurcie mieści się też opracowanie dotyczące przestępstw po-
pełnianych przez biegłych w kontekście wydania fałszywej opinii. Nie 
zabrakło również opracowania, w którym podniesiono kwestie oceny 
poziomu przygotowania pracowników administracji publicznej do we-
ryfikacji dokumentów w związku z ustawą o dokumentach publicznych. 

Wszystkie artykuły zostały opracowane nie tylko przez uznanych teoretyków, ale przede wszystkim przez 
praktyków badających dokumenty w różnych ich aspektach. Niniejsza publikacja ma na celu dalsze posze-
rzanie wiedzy z wciąż aktualnego i jednocześnie trudnego obszaru, jakim są badania dokumentów. Nadto 
postulaty zawarte w  publikacji jednoznacznie wskazują na potrzebę prowadzenia dalszych badań oraz 
wdrażania ich wyników do praktyki. Zaprezentowane prace w znaczący sposób uwzględniają możliwości 
w zakresie współczesnych badań dokumentów i mogą stanowić istotne źródło wiedzy dla ekspertów, or-
ganów procesowych oraz pozostałych Czytelników pragnących poszerzyć swoje wiadomości z dziedziny 
badań dokumentów. 

Rafał Cieśla
Dostęp: https://wuwr.eu/produkt/badania-dokumentow-teoria-i-praktyka/ 

https://wuwr.eu/produkt/badania-dokumentow-teoria-i-praktyka/
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Mariusz Jabłoński, Justyna Węgrzyn 
Prawo dostępu do danych osobowych i ich treści
Monografia jest dziełem interesującym i bez wątpienia potrzebnym, bardzo 
dobrym na tle innych pozycji zbiorowych dotyczących ochrony danych osobo-
wych. W mojej ocenie rozważania prowadzone w niniejszej pracy mogą przy-
czynić się do licznych dyskusji naukowych pomiędzy przedstawicielami nauki. 
Praca ma również duże znaczenie dla praktyków (w szczególności admini-
stratorów danych osobowych, adwokatów i radców prawnych, a także sędziów 
zajmujących się problematyką danych osobowych), gdyż licznie wykorzystane 
orzecznictwo (w sumie około 150 orzeczeń sądów i trybunałów), a także prak-
tyczne przykłady podnoszą poziom recenzowanej pracy i czynią z niej obo-
wiązkową pozycję dla wszystkich, którzy na co dzień muszą dokonywać analizy 
skomplikowanych aspektów związanych z ochroną danych osobowych. 

Z recenzji dr. hab. Pawła Kuczmy, prof. UZ

Jacek Gołaczyński 
Kodeks postępowania cywilnego  

Nowelizacja z 9.3.2023 r. Komentarz. Linia orzecznicza

Komentarz do zmian wprowadzanych przez ustawę z 09.03.2023 r. o zmia-
nie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych innych ustaw 
(Dz.U. z 2023 r. poz. 614), która wchodzi w życie 3 miesiące od dnia ogło-
szenia, tj. 01.07.2023 r.
Zmiany dotyczą przyspieszenia postępowań sądowych oraz ułatwienia 
stronom i pełnomocnikom kontaktu z sądem, doprecyzowania zasad tzw. 
doręczeń komorniczych oraz wprowadzenia nowych rozwiązań dotyczą-
cych planowania rozprawy i dokonywania przez sąd niezbędnych pouczeń.
Po zmianach wprowadzonych 07.11.2019 r. ustawą z 04.07.2019 r. o zmia-
nie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych innych ustaw 
(Dz.U. z 2019 r. poz. 1469 ze zm.) pojawiły się kwestie, które wymusiły 
wprowadzenie kolejnych zmian (149 punktów zmieniających KPC). 

Prace z prawa cywilnego dedykowane Profesorowi Krzysztofowi Zagrobelnemu, 
red. Monika Tenenbaum-Kulig

„Prawnik, Profesor, Przyjaciel, Kolega, Mistrz, Promotor, Wychowawca, 
Współpracownik… to Krzysztof Zagrobelny, który od wielu lat współtworzy 
społeczność akademicką Uniwersytetu Wrocławskiego. Już jako student był 
związany z  Instytutem Prawa Cywilnego wrocławskiego Wydziału Prawa, 
z którym – i jego Zakładem Prawa Cywilnego – na stałe połączył swoje aka-
demickie losy jako asystent stażysta, asystent, starszy asystent, wykładowca, 
adiunkt, profesor nadzwyczajny i obecnie profesor Uniwersytetu”.
Prace dedykowane Profesorowi Krzysztofowi Zagrobelnemu są zbiorem 
referatów napisanych przede wszystkim przez współpracowników Profeso-
ra z Instytutu Prawa Cywilnego Uniwersytetu Wrocławskiego w geście po-
dziękowania za wkład Profesora w dorobek polskiej cywilistyki.
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Alicja Sielska, Explaining the Gender Wage Gap.  
The Missing Aspects of Discrimination

Ta niezwykle aktualna publikacja przedstawia analizę badań nad różnicą 
w  wynagrodzeniu między płciami, analizę pełną ważnych i  subtelnych 
spostrzeżeń. Monografia przestawia alternatywne metodologie użyte 
przez badaczy próbujących wyjaśnić ten niełatwy temat. Autorka przygląda 
się często zaniedbywanym czynnikom wpływającym na niższe dochody 
kobiet, takim jak unikanie ryzyka czy proces negocjacji. Obok porównań 
feministycznych i  neoklasycznych teorii dyskryminacji, znajdziemy tu 
również analizy wzorów do obliczania różnic w wynagrodzeniach. Końcowe 
wnioski pokazują, że dyskryminacja kobiet na obecnym rynku pracy może 
być mniej dotkliwa niż sugeruje to opinia publiczna.
Ta intrygująca praca naukowa, dzięki swojej dociekliwości, będzie idealną 
pozycją dla badaczy i studentów zajmujących się makroekonomią, rynkiem 

pracy i dyskryminacją ze względu na płeć. Przyniesie też korzyści wykładowcom akademickim 
w tematach takich jak ekonomia, socjologia i polityka rynku pracy.

DOI - 10.4337/9781035312597

Jerzy Skorupka  
O procesie sądowym w starożytnych Atenach.  

Szkic o historii procesu karnego w kontynentalnej Europie i Mezopotamii
Monografia stanowi drugą część cyklu zapoczątkowanego publikacją  O po-
czątku prawa, tym razem dotyczącą narodzin i  ewolucji prawa karnego 
w starożytnych Atenach. Niekwestionowaną zasługą Ateńczyków jest przede 
wszystkim stworzenie pojęcia prawa oraz istoty sądowego wymiaru spra-
wiedliwości. To oni właśnie po raz pierwszy w dziejach określili granice wol-
ności obywatela oraz granice działania organów władzy.
Autor przedstawił rozwój procesu sądowego i zarys najważniejszych reform 
mających wpływ na rozkwit prawa od reformy przeprowadzonej przez Dra-
kona w 621 r. p.n.e. aż do utraty niepodległości przez Ateny w 322 r. p.n.e. 

Patrycja Grzebyk, Bartłomiej Krzan, Karolina Wierczyńska 
Polski dorobek w zakresie międzynarodowego prawa karnego w latach 1918-2018

Praca stanowi pierwszą w historii polskiej nauki prawa kompleksową próbę po-
chylenia się nad dziejami badań i stosowania międzynarodowego prawa karnego 
w Polsce, począwszy od 1918 r., a skończywszy na okresie po 1989 r. Tak szeroki 
zakres czasowy prowadzonej analizy dostarczył bardzo wielu nowych i niezna-
nych wcześniej informacji, które mogą i na pewno będą stanowić ważny punkt 
odniesienia dla dalszych badań, których prowadzenie słusznie postulują osoby 
piszące. Mimo iż praca ma charakter bardziej historyczno-prawny, to w zasa-
dzie trafnie wskazuje na zasadnicze determinanty rozwoju międzynarodowego 
prawa karnego w polskiej myśli prawnej i judykaturze […]. W każdym razie nie 
ulega wątpliwości, że teza, iż polska nauka zajmująca się MPK w okresie między-
wojennym, mając liczne kontakty międzynarodowe, miała realną szansę wzbu-

dzić szacunek, a nawet podziw na świecie, jest bez wątpienia poprawna. Polski wkład dowodnie istniał, 
gdy tymczasem w okresach późniejszych zainteresowanie tym, co dzieje się w polskiej judykaturze 
i nauce, było zdecydowanie mniejsze.

Z recenzji dr. hab. Aleksandra Gubrynowicza
Dostęp: https://wydawnictwo.iws.gov.pl/produkt/polski-dorobek/

https://www.elgaronline.com/monobook/book/9781035312597/9781035312597.xml
https://wydawnictwo.iws.gov.pl/produkt/polski-dorobek/
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Goniec kulturalny
Klub Muzyki i Literatury we Wrocławiu

Pl. T. Kościuszki 10
www.klubmil.pl

Spotkanie autorskie Gabriela Leonarda Kamińskiego 
w 50. lecie pracy twórczej prezentujące tom Wiersze zebrane

28.12.2023, godz. 18:00
Wstęp wolny

Gabriel Leonard Kamiński − poeta, prozaik, urodził się w Gorzowie Wielkopolskim (1957 r.), jed-
nak przez całe życie mieszkał i wychowywał się we Wrocławiu. Absolwent Instytutu Biblioteko-
znawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego. Autor licznych recenzji książek i tekstów promujących 
nowości rynku wydawniczego w Portalu Księgarskim www.ksiazka.net.pl. Odznaczony w 2019 r. 
Złotą Odznaką Towarzystwa Miłośników Wrocławia oraz w  2021 r. – medalem Zasłużony dla 
Wrocławia – Merito di Wratislavia. Autor Opisu rzeczy szczególnie martwych (1980), Ulicy Przo-
downików Pracy (1987), Wratislavia cum figuris (2002), Pejzaży (2008), Pana Swena albo wro-
cławskiej Abrakadabry (2012), Wratislavia cum figuris II (2013), Listów do van Gogha (2017), Wilna 
odnalezionego (2018), Kiedy śpiewał Cohen (2019), czy najnowszej publikacji Nieme kino (2023).

Z przygotowywanej do druku poetyckiej wędrówki po Wrocławiu Wratislavia cum figuris III, która 
to publikacja będzie wydana we wrocławskim wydawnictwie Atut w 2024 r., wiersz „Kotlarska”:

Na dnie ziemskiego piekła nie ma czyśćca,
tylko pusty lej o obłych brzegach, na jednym
z jego końców ludzie wyklęci usiłują
podciągnąć się ponad krawędź, ich głowy 
zaledwie muskają skrawki błękitu, wychyleni
do połowy, jak manekiny zastygną
niczym rzeźby Jerzego Kaliny, mają twarze
Abakanowicz, dusze wypożyczone z Teatru 
Jednego Aktora, strzępią języki deklamując
Idiotę Dostojewskiego, gestami Arturo Ui
cedzą słowa wyrażające pospolitość i banał.
Inferno na Kotlarskiej ma kształt zapadliska,
Wiedźmy z Makbeta usiłują zlustrować naszą 
przyszłość w tym mieście, zgiełku i wrzawy,
gdzie noc cierpi na bezsenność, a dzień
na nieustającą glątwę. Straceńcom 
i nawiedzonym kamień u szyi,
krzyż na drogę.

www.ksiazka.net.pl
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